资本性支出合计 60.00 60.00 1,800.00 510.00 60.00 1,580.00

电子设备 60.00 60.00 60.00 60.00 60.00 60.00

机器设备

1,740.00 450.00

1,520.00

10.折旧与摊销预测

(1)折旧

被评估单位采用年限平均法计提折旧。固定资产自达到预定可使

用状态时开始计提折旧，终止确认时或划分为持有待售非流动资产时

停止计提折旧。按固定资产类别、预计使用寿命和预计残值，确定各

类固定资产的年折旧率如下：

类别 预计使用年限 残值率% 年折旧率%

房屋及建筑物 30-40 3-5 2.37-3.23

机器设备 5-10 3-5 9.5-19.4

运输设备 5-10 3-5 9.5-19.4

其他设备 5-10 3-5 9.5-19.4

投资性房地产、固定资产-机器设备的折旧费用计入主营业务成

北京华联商厦股份有限公司拟转让其持有的

合肥华联瑞安购物广场商业运营有限公司股权项目评估说明

北京中企华资产评估有限责任公司   65

本，固定资产-电子设备的折旧费用计入销售费用。具体公式如下：

年折旧额=(固定资产原值－固定资产原值× 残值率)÷折旧年限

(2)摊销

摊销是指无形资产-土地使用权的摊销，根据其原始发生额和平

均摊销期限计算预测期的摊销费用。

无形资产-土地使用权的摊销计入主营业务成本。

11.营运资金增加额

(1)评估基准日营运资金

①基本公式

评估基准日营运资金=流动资产-流动负债

②调整事项

调整事项如下：

a.货币资金：被评估单位主要业务是物业租赁，租金基本上按月

收取，因此现金保有量按照一个月的付现成本确定。经测算被评估单

位一个月的付现成本为 81.56 万元，基准日货币资金为 1,035.00 万元，

货币资金存在溢余 953.44 万元，因此应作为非经营资产。因此计算基

准日营运资金时需予以剔除。

b.其他应收款：其他应收款中的关联方往来款合计 570.25 万元，

应作为非经营资产计算，因此计算基准日营运资金时需予以剔除。

c.应付账款：应付账款中的应付工程款合计 3,050.01 万元，应作

为非经营负债计算，因此计算基准日营运资金时需予以剔除。

d.其他应付款：其他应付款中的关联方往来款合计 8,122.39 万元，

应作为非经营负债计算，因此计算基准日营运资金时需予以剔除。

评估基准日调整前和调整后流动资产和流动负债如下表：

基准日营业资金计算表

金额单位：人民币万元

科目名称 账面价值 评估价值 评估值调整项 调整后评估值

一、流动资产合计 2,636.35 2,636.35 1,523.69 1,112.67

货币资金 1,035.00 1,035.00 953.44 81.56

应收账款 434.54 434.54

434.54

其他应收款净额 1,166.81 1,166.81 570.25 596.57

北京华联商厦股份有限公司拟转让其持有的

合肥华联瑞安购物广场商业运营有限公司股权项目评估说明

北京中企华资产评估有限责任公司   66

科目名称 账面价值 评估价值 评估值调整项 调整后评估值

存货净额 0.00 0.00

0.00

其他流动资产 0.00 0.00

0.00

二、流动负债合计 12,149.87 12,149.87 11,172.39 977.48

短期借款 0.00 0.00

0.00

应付账款 3,050.01 3,050.01 3,050.01 0.00

预收款项 26.89 26.89

26.89

应付职工薪酬 3.34 3.34

3.34

应交税费 187.4 187.4

187.4

其他应付款 8,882.24 8,882.24 8,122.39 759.85

③基准日营运资金计算

基准日营运资金=调整后流动资产-调整后流动负债

=1,112.67-977.48

=135.19(万元)

(2)当期所需营运资金

根据评估基准日营运资金所涉及的科目及企业经营特点，当期营

运资金主要考虑以下内容：

现金保有量：被评估单位主要业务是物业租赁，租金基本上按月

收取，因此现金保有量按照一个月的付现成本确定。

应收款项：根据历史年度的应收款项占主营业务收入的比例测

算。

预收款项：企业出租物业租金收取模式基本上是押一付一，预收

款项大概为 1 个月的押金，预收款项据此测算。

应付职工薪酬：根据历史年度的职工薪酬水平占营业收入的比例

测算。

应交税费：根据历史年度的应交税费金额占营业收入的比例测

算。

 (3)未来各年营运资本增加额预测

营运资金增加额=本期需营运资金-期初营运资金

未来年度营运资金增加额预测详见后附的相关收益法评估计算

附表。

北京华联商厦股份有限公司拟转让其持有的

合肥华联瑞安购物广场商业运营有限公司股权项目评估说明

北京中企华资产评估有限责任公司   67

13.自由现金流量的预测

通过对物业租赁现金流入、主营业务成本支出、其他业务收入、

其他业务支出、销售税金及附加、管理费用、销售费用、所得税、折